

KURIER WARSZAWSKI.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY PIERWSZY.

Na prowincji i w Cesarstwie: wynosi rocznie rub. sr. 9, (w tem mieści się opłata pocztowa za przesyłkę rs. 1 kopiejek 46 oraz za opakowanie i ekspedycję rs. 1 kopiejek 54). Prenumerata przyjmuje się rocznie, półrocznie i kwartalnie. **Rekopisma nadsyłane do redakcji nie zwracają się**

Prenumerata „Kurjera Warszawskiego” wynosi w Warszawie: rocznie rs. 6, półrocznie rs. 3, kwartalnie rs. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50, a za odosłanie do domów dopłaca się kop. 5. Numer pojedynczy w kanonie redakcji kop. 5. Redakcja otwarta od 11-tej rano do 2-giej po południu.

Dzisiaj: s. Jana z Matki.	Wschód słońca o godzinie 7 minut 32.	Długość dnia godzin 9 minut 26.	Sobota: s. Gaudenego Biskupa W.
Jutro: s. Apolonji P. M.	Zachód „ 4 „ 58.	Przybyło „ 1 „ 48.	Niedziela: s. Juliana i Jordana MM.
Czwartek: s. Scholastyki Panny.	Adres Redakcji „Kurjera Warszawskiego”: Plac Teatralny Nr 5, dom W. L. Zabłockiej.		Poniedziałek: s. Walentego Kapł. Męz.
Piątek: s. Eufrozyny P. i Lucyny.			Wtorek: s. Faustyna i Jowity MM.

Dzisiaj jutrzejszy, 9-ty luty, Kościół święty katolicki przeznaczył do obchodu dorocznej pamiątki św. Apolonji panny i męczenniczki. W kościele św. Marcina przy ulicy Piwnej, gdzie istniejący ołtarz św. Apolonji, odbędzie się w dniu jutrzejszym, o godzinie 9-tej zrana solenna Wotywa.

nosila jeszcze i ta okoliczność, że mieli oni nadzieję uzyskania następnie w fabryce miejsce stałych. Niestety nadzieja okazała się złudną. Gorliwy cieśla, aczkolwiek posiadał pewne wykształcenie ogólne, nie mógł się utrzymać dlatego, że nie znał, ani niemieckiego, ani francuskiego języka, gdy tymczasem sprowadzeni na miejsce tutejszych kandydatów belgijczycy, nie umieją ani czytać, ani pisać we własnej swojej mowie... Dwaj murarze, którzy również przy budowie fabryki pracowali szczerze i położyli pewne zasługi, nie zostali przyjęci znowu na majstrów, z powodu żądania płacy: rs. 3 kop. 50 dziennie; belgijczycy wszakże, zajmujący dziś te same miejsca, otrzymują po rs. 4 kop. 50.

w miejsce jednego polaka przyjęto dwóch niemców: kowala z placą rs. 75 miesięcznie i kotlarza pobierającego rs. 2 kop. 50 dziennie.

Cudzoziemcy i Polacy w fabrykach naszych.

Są kwestje których nie tak nie stawia, we właściwym świetle, jak fakta i przykłady żywe. Przyjmując tę zasadę i trzymając się jej w różnych sprawach społecznych, chcielibyśmy i obecnie gdy idzie o stosunki fabryczne, a mianowicie o stosunek cudzoziemców do sił tutejszych, oprzeć się jedynie na danych zaczerpniętych z praktyki. Przed kilku laty na Nowej Pradze, począł wznosić się szybko wielkich rozmiarów gmach fabryczny; ludziska spoglądali na gmach ten z wyraźnym zadowoleniem, ciesząc się, że przy nowej fabryce setki rak tutejszych znajdą pracę godziwą... I stało się, że fabryka rozwinęła swe podwoje ale... niestety nie dla pracowników... tutejszych.

Do ustawiania maszyn sprowadzeni byli również majstrowie zagraniczni, a placą ich dzienna wynosiła od 6 do 12 rubli. Pomiędzy cudzoziemcami zabłąkał się jeden tylko polak, pilny pracownik i zdolny monter; on także ustawiał wraz z innymi maszyny, ale zamiast 12 lub choćby 6, jak tamci, brał tylko trzy ruble dziennie. Majstrowie zagraniczni wszyscy po dziś dzień zajmują miejsca dobrze płatne, jeden zaś, ów zdolny i pracowity polak po ukończeniu robót, otrzymał miejsce maszynisty z placą dzienną rs. 1 k. 20.

W taki to sposób organizowana była otługa fabryki pobudowanej na polskim gruncie i za polskie pieniądze.

Na majstra do odlewni żelaza rekomendowanym był formierz zdolny, pracujący obecnie w jednej z fabryk warszawskich, kandydat ten jednakże podobnie jak wielu innych, nie został przyjętym najprzód dlatego, że żądał 60 rubli miesięcznie i procentu od każdego odlanego centnara, a powtóre, że i on także nie znał obcych języków (!). W miejsce więc owego kandydata polaka, który śmiał żądać tak wiele (!), sprowadzono Niemca, który dostał blisko trzy razy tyle, bo 5 rubli dziennie, czyli 150 rubli miesięcznie i... procenta. Lecz oto inny fakt jeszcze. Na majstra kowalskiego i kotlarskiego rekomendowano również tutejszego kowala, który obok kwalifikacji fachowych posiadał i te jeszcze, jaka była od innych stanowczo, choć trudno pojąć dlaczego wymagana, a mianowicie znajomość języków niemieckiego i francuskiego.

Jak widzimy z powyższego szeregu faktów, cała dążność organizatorów zwrócona była ku temu, aby żywił polskiego nie dopuścić do miejsc lepiej płatnych, a właściwie, aby miejsca te zapewnić sprowadzonym przybyłym i cel ten naturalnie w zupełności został osiągnięty.

I w tym jednakże razie znalazły się przeszkody. Majster ów tutejszy żądał wynagrodzenia rs. 3 dziennie; a żądanie to wydało się wygórowanem i przystąpił do jejmości, chwając mnie za to że pomoc ofiarował. Pochwała ta bodaj na to była przeznaczoną aby dać poznać że ja tu był jego oficyalista.

Nie mówiąc już o miejscach płatnych naprzykład po 25,000 rs.—nawet mniej wybitne stanowiska: nadmajstrów, majstrów, etc. wszystko to zajmują cudzoziemcy, którzy każą sobie pomocników, rzemieślników zwyczajnych i w ogóle na miejsca podrzędniejsze raczą przyjąć polaka.

W pierwszych zaraz początkach wszystko co polskie poszło na plan ostatni, na pierwsze zaś miejsce wystąpiła protekcja szczególna—sił obcych. Każdemu wolno dobierać pracowników jakich mu się podoba; ale protegowane jednych, a odpychane drugich, dlatego tylko, że tamci urodzili się gdzieś daleko nad Spree, a ci tutaj nad Wisłą to już jest faktem mającym ogólniejsze znaczenie i godnym doprawdy uwagi opinii publicznej. Oto co mówią fakta. Jeszcze przy budowie fabryki znajdowało się między innymi 3 podmajstrzych: 2 murarzy i 1 cieśla; wszyscy byli polacy i wszyscy posiadali należyte uzdolnienie fachowe. Robota przy budowie fabryki pod ich osobistym dozorem szła szybko i z czego też niejednokrotnie sam pan dyrektor fabryki okazywał swoje zadowolenie. Ludzie ci pracowali gorliwie, a gorliwość tę pod-

Jaki zaś jest stosunek płacy pobieranej przez obcych i tutejszych—najlepiej to również objaśnia nam fakta i cyfry: Nadmajster reparacji maszyn, belgijczyk z placą miesięczną rs. 140 oprócz procentów od szyn wyprodukowanych, ma przy sobie dwóch majstrów niemców z placą miesięczną od 80 do 100 rubli. Majster slusarsko-tokarski, belgijczyk, nie umiejący ani czytać, ani pisać we własnym swym języku z placą miesięczną 125 rubli, ma pod swoim kierunkiem 30 rzemieślników, z tych 20 cudzoziemców a 10 polaków. Placa cudzoziemców wynosi od rs. 2 do rs. 4 kop. 50; placą polaków od kop. 90 do rs. 1 kop. 20 dziennie, jeden zaś tylko polak otrzymuje rs. 1 kop. 80 dziennie.

W pocie czoła.

Z dziennika dorobkowicza.

J. I. KRASZEWSKI.

(Dalszy ciąg. — Patrz nr 26.)

W rok już po mojem przybyciu do Podstolica, gdy dnia jednego na gościniec wyszedłszy ku dworowi nazad zmierzal, sposterzegłem bryczkę mizerną mi chabętami zaprzężoną, która pochylona stała, tak że się było można domyslać albo złamanego koła lub osi. Wóznica skrobiąc się w głowę z biczem, stał z jednej strony, a dwie kobiety z drugiej. Podeszedłszy bliżej poznałem zdaleka widywaną wkościele panią Hryniecką z córką, która mogła naówczas mieć lat może piętnaście... Miały one o miedzę od Zawrocia liczą bardzo wiosezyne, chatek pięć czy sześć odłużonych. Nie znalazłem ich wcale, ale od ludzi słyszałem że wdowa Hryniecka była w wielkiem ubóstwie, że dwójkiem dzieci, że sobie ledwie rady dać mogła z gospodarstwem— a chwalało ją jako bardzo zającą kobietę. Sam ów wózek okazywał że tej co nim jechała nie bardzo się na świecie dobrze dziać musiało. Para koników w nim chudych, uprzęż mizerna, wóznica pochłopsku odziany, w środku kilimek wytarty. Hryniecka, w płóciennej sukni i chustce która głowę

miała okrytą, a córka jej Filipina w kabaciku skromnym, lamentowały więcej nad szkoda niż nad tem że piechota iść do domu musiała... Zbliżyłem się do nich, powiadając ktem był i oświadczałem że im z Zawrocia koło każe dać, bom zobaczył że stare urwantami poprawiane na boku leżało. Spojrzała na mnie z wdzięcznością panna Filipina, a ja też ja jakby teraz po pierwszy raz w życiu zobaczył. Dzieweczka była jakby kwiatek, skromna, trwożliwa, choć z oczów jej daleko więcej męstwa patrzyło niż było w obejściu się—ubożuchno ubrana, a mimo to zdawało się że nie by, ja lepiej przybrać nie mogło. Opisując jej ani mogę, ani myślę, tyle wiem że piękna mi się zdawała jak anioł i że duże oczy niebieskie takie miała rozumne. Sama Hryniecka nie zbyt jeszcze stara, przedka, niecierpliwa, gadatliwa nie tak mi się podobała. Miała coś w wejrzeniu jakby fałszem podszytego. Popatrzała na mnie pół kwaśno, pół rada że się jej z pomocą ofiaruję—nie chcąc się zbyt poufać, zapewne aby mnie to do córki nie ośmielało. Matką była i musiała czuwać nad nią—nie dziwnego. Chłopca który od dworu nadbiegł, posłałem do stajni po koło, a tymczasem sam zawiązałem z jejmością rozmowę ustami, z dziewczeczką oczyma. Powiedziałem że je widywałem w kościele i o sobie jakie miejsce zajmuję na dworze Podstolica. Hryniecka mi odpowiadała pół słowami, niespokojna, jak mogła zasłaniając córkę sobą, bo zaraz bieganie oczów moich postrzegła. Nim koło przytoczono ze stajni, trzeba było trafunku aby w polu będący konno Podstolicie zobaczył nas z daleka; wezwał się puścić i przybył. Widziałem jak oczyma gorącemi naprzód się zaczął pannie Filipinie przypatrywać bardzo bacznie, potem zsiadłszy

przystąpił do jejmości, chwając mnie za to że pomoc ofiarował. Pochwała ta bodaj na to była przeznaczoną aby dać poznać że ja tu był jego oficyalista. Wdowa, która dla mnie zimną była bardzo i wcale nie zachęcająca do zbliżenia się, dla Podstolica twarz wypogodziła, uśmiechnęła się i daleko wymowniej-sza się stała. Córki mu też nie zasłaniała. Widocznie rada była że zrobi znajomość bliższą bogatego panicza. Filipina jak zawstydzona tą różnicą w postępowaniu matki, stała ze spuszczonei oczkami i z minką dumną, której dla mnie nie miała. Podstolicie który czuł swoją wyższość nad ubogą szlachcianką, obchodził się z Hryniecką bez ceremonji, z poufałością która mi się nie podobała, ale jej wcale nie obrażała. Mnie wdowa wcale ani zapraszała, ani mi dała dobrego słowa, a Podstolicowi powiedziała że choć dworek jej ubogi, mógłby w nim kureczka ze śmietaną albo pierogi dobre znaleźć, gdyby z blizkiego lasu, w którym na polowaniu bywa zajechał czasem do niej. Podstolicowi aż oczy zapalały patrzeć na Filipinkę, która słysząc to zarumieniała się jak wiśnia i miękę zrobiła zagniewaną na matkę. Parę razy próbował Fabus zaczepić dziewczeczkę, ale ta patrząc w bok trochę dumnie, ledwie mu odpowiadała, co znowu matkę zdawało się frasować, bo groźnie na nią patrzyła. Jam stał na uboczu słuchając i patrząc, aż wreszcie koło nadeszło, włożono je, zatknięto, i Podstolicie kobietom pomógłszy do bryczki, pożegnał je obiecując się w odwiedzinie.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

dem prowadzenia robót jest narówni z niemi odpowiedzialnym; natomiast miejsce jemu przynależne na liście płacy zajmuje cudzoziemiec, tytułujący się majstrom ciesielsko modelarskim; kwalifikacji odpowiednich na majstra nie posiada on wprawdzie, lecz dla tego też zastępuje go ów polak pobierający jednakże tylko rs. 1 kop. 75 dziennie.

Dwóch majstrów murarskich belgów, z placą dochodzącą do rs. 100 miesięcznie, mają przy sobie pomocników polaków, których zarobek dzienny nie jest wyższym nad 75 kopiejek.

Robotnicy tak zwani „podwórzowi“ biorą po kop. 65, zarządzający zaś niemi cudzoziemiec otrzymuje rs. 2 dziennie.

Przy strycharzach niemczech pobierających od rs. 2 do rs. 2 kop. 50 dziennie miejsca pomocników zajmują polacy z placą dzienną od 60 do 80 kop.; jeden zaś tylko otrzymuje wyjątkowo rubla.

W oddziale walcowni i hamerni: szef belgijczyk otrzymuje płacy dziennej rs. 15, wyraźnie piętnaście, tudzież procenta od wyprodukowanych szyn; w tymże samym oddziale jest dwóch nadmajstrów niemców z placą dzienną rs. 7 i 5; — i czterech majstrów a mianowicie: trzech niemców i 1 belgijczyk z placą dzienną od rs. 3 kop. 50 do rs. 7.

Robotnicy są tu także przeważnie cudzoziemcy i ci dostają po rs. 2 kop. 50 dziennie — a jedynie miejsca pomocników przy walcowni i piecach zajęte są przez polaków pobierających po kop. 90 do rs. 1 kop. 20, podczas gdy jeden tylko takiż sam „pomocnik“ belgijczyk otrzymuje rs. 2 dziennie.

Nareszcie przy walcowni jest trzech maszynistów, z których 1 belgijczyk dostaje rs. 4 oraz procenta; — 1 niemiec ma rs. 2 również z procentami i 1 polak otrzymujący rs. 1 kop. 20 bez procentów.

Skład osobisty w odlowni stali jest następujący:

Szef belgijczyk z placą 15 rubli dziennie i z procentami od wyprodukowanej stali; 6 majstrów, z których: 2 belgijczyków z placą miesięczną rs. 140 i 160, — 3 niemców i 1 szlajak z placą rs. 150 miesięcznie; — 2 asystentów polaków z placą rs. 3 dziennie.

Robotnicy są przeważnie polacy, żaden z nich jednak nie bierze więcej nad rs. 1 kop. 50.

W pracowni wykończania szyn majster belgijczyk pobiera wynagrodzenie od każdej wykończonej szyny po kop. 40; z tego oplaca on wszystkich pracujących u niego robotników z których znów niemiecy otrzymują od rs. 1 kop. 20 do 2 rubli; polacy zaś od kop. 75 do rs. 1 kop. 10 dziennie.

Nadmienić zaś trzeba, że zarobek owego pana majstra, po opłaceniu wszystkich kosztów pracowni, dosięga do 1,500 rubli miesięcznie.

Za zasadę do obliczenia tego zysku dość jest przyjąć ilość szyn produkowanych przez walcownię a wynoszącą 600 sztuk na dobę; dzięki nakładanym na robotników karom, dochodzącym niekiedy do kilku rubli, cała owa ilość szyn bywa wykończana każdego dnia.

Nateraz dosyć zdaje się faktów; w jaki zaś sposób fakta podobne oddziaływać muszą na stosunki nasze przemysłowo-fabryczne, rzecz tę postaram się również na dowodach wyjaśnić w artykule następnym.

Jan Jeleński.

Odpowiedź

na zarzuty p. Poznańskiego

„w kwestji piwa“.

Po kilku częściach groźnych, częścią łagodnych atakach na moją pracę o piwie, które atoli jak dotąd, obracały się w sferze uroczyстых zapewnień lub głośliwych insynuacyjnych argumentacji, zasługujących na obojętne milczenie, zjawił się wezoraż artykuł p. Poznańskiego, jak się sam nazywa „specjalisty praktyka“; podejmujący walkę na polu naukowym.

Artykuł ten trzymany w tonie obiektywnym, nazwisk nie wymienia; stąd też załuję iż odnosi się on głównie do cyfr i wyników, jakie przy rozbiorach piw z browarów p. Junga otrzymałem.

Podejmując z całą przyjemnością dyskusję na tem polu i w takich warunkach, starać się będę przez przytoczenie drobniejszych objaśnień, które w artykule popularnym pominąć byłem zmuszonym, przekonać strony interesowane na podstawie jakich danych poglądy moje opierałem.

Przedewszystkiem atoli powołę sobie przypomnieć panni P., co już na wstępie artykułów moich pomieszcziłem, że przemysł piwowy jest nie tylko teoretycznie ale i praktycznie, a wyrażając się jaśniej, że nie ani noga, jak to łaskawie nadmienili p. P., ale obiema nogami, rękami i głową w browarach czynny byłem, praktykowałem bowiem dłuższy czas w zakładach przemysłowych S-rów Oster-

loffa w Grochowie 2-gim pod Warszawą, w których były dwa browary, a następnie całą kampanją pracowałem w słynnym browarze Gabryela Sedlmayera w Monachium.

Po tej legitymacji co do mojego uzdolnienia technicznego przystępuję do samych zarzutów...

Czyniąc mi zarzut z nieogłoszenia w Kurjerze wyników liczbowych analiz, pan P. nie raczył się zastanowić, że wydrukowanie cyfr z 18 rozbiorów piw, z których każdy składa się z siedmiu szeregów liczb, zajęłoby całą pierwszą stronę Kurjera.

Cyfrы te mogłyby wprawdzie interesować kilku lub kilkunastu specjalistów, ale dla kilkudziesięciu tysięcy czytelników Kurjera byłyby tylko uciążliwym balastem...

Tego rodzaju cyfry pomieszczać można tylko w pismach specjalnych, a w obecnym przypadku rolę tego organu specjalnego odegra będący pod prasą zeszyt Pamiętnika warszawskiego Towarzystwa Lekarskiego, gdzie się mieszczą szczegółowe wyniki liczbowe moich rozbiorów.

Zarzut zbytnej zawartości alkoholu w niektórych naszych piwach, nie da się odeprzeć cytowaniem rozbiorów z trzech próbnych warów Ballinga, ale należałoby aby pan P. wziął do porównania setki ogłoszonych rozbiorów piw monachijskich i wiedeńskich, a przekonałby się, że kiedy w tamtych średnia zawartość przypada między 3 — 3 1/2% alkoholu, w naszych piwach najniższa jest 4,75% najwyższa 6,5% alkoholu (na objętość).

Ilość ta w kufli średniej wielkości (Halbe) mieszczącym 1/2 litra piwa, odpowiada 30 cent. sześć bezwodnego alkoholu, czyli 80 cent. sześć. (1/4 kwatarki) wódki 40%, — gdzież więc tu jest pomysłka?

Wysoce dla mnie zaszczytne porównanie z Cuvierem co do rekonstrukcji pierwotnej koncentracji brzezki z wyników analizy, dowodzi tylko że pan P. nie doczytał do końca Ballinga, na którego się tylokrotnie powołuje, znalazłby tam bowiem wzory do obliczenia pierwotnej koncentracji brzezki przed fermentacją, a które nowsza nauka jeszcze ściślej wyliczyła.

Ze robienie piwa więcej lub mniej gorzkim zależnem jest od gustu publiczności, na tosam zwróciłem uwagę; u nas dość często wymaganem jest piwo gorzkie tak jak w Berlinie lub Brukseli kwaśne (Weissbier-Lambic) bez względu na to, że tak jedne jak i drugie nie są zupełnie przyjazne zdrowiu.

Zwróciłem również uwagę, że przez długie gotowanie brzezki z chmielem, wyciągany z niego alkaloid odurzający (Lupulin) podobny do Colchiciny, starając się przekonać amatorów gorzkiego piwa, że daleko zdrowiu przyjaźniejsze i mniej odurzające są piwa, w których chmiel tylko sparzono wrzącą brzezka (na wzór herbaty) jak to się praktykuje w Monachium i Wiedniu.

Ze przez samo sparzenie (einbrühen) wyciągamy z chmielu dostateczną ilość garbnika, który piwo utrzuwa, bez potrzeby uciekania się do długiego gotowania, przekonywają piwa monachijskie lagrowane w samych piwnicach (bez lodu prawie), a które doskonale się przechowują, choć warunki klimatyczne Monachium są dla warzenia piwa gorsze niż Warszawa!

Wywody pana P. co do chwiejności ilości kwasu fosforowego w piwach jakkolwiek oparte na analizach piw szkockich bardzo różnej koncentracji, miałyby może swoje znaczenie, gdybyśmy piwa warszawskie porównywali z piwami szkockimi, w którym to kraju ziemia orna pod uprawę roślin zbożowych a więc i jeźmienia powstała z rozkruszenia skał wczesnych formacji geologicznych a więc ubogich w fosforany.

Alę jeżeli na tryznaście rozbiorów piw bawarskich jednego miasta, dziesięć okazuje w najniższej esencjonalnej zawartości 60 centygramów w litrze kwasu fosforowego (w więcej esencjonalnych nawet 75 centygramów) a tylko w trzech piwach ilość ta nie przewyższała 42 do 46 centygramów w litrze i to w trzech piwach pochodzących z trzech browarów należących do jednego producenta, to przyzna pan P., że to może być co najmniej dziwnem!

Niech pan P. odczyta Fr. Elsnera „Die Praxis des Nahrungsmittelchemikers“ w 1880 roku wydana, a przekona się, że nawet prawodawstwo zaleca uważać piwo posiadające przy 12% pierwotnej koncentracji brzezki mniej niż 60 centygramów kwasu fosforowego w litrze za doprawione surrogatami.

Co do ilości piwa jaką z danej ilości siodu i danej objętości kadzi zaciernej otrzymać można, zachodzą w wywodach pana P. dość dziwne sprzeczności.

Dlak z jednej strony twierdzi on, że norma przyjęta przez browar towarzystwa akeyjnego w Kijowie określa na 16 wiader normalna wydajność piwa z jednego korca siodu; jednocześnie z drugiej strony utrzymuje, że wszystkie piwa w Kijowie są warzone na 12-13% brzezki i są tak cienkie iżby ich w Warszawie nikt nie pił.

Zachodzi tu więc pytanie, że jeżeli praktyka oraz

obliczenia Ballinga wykazują wydajność 2 beczek (21 wiader) piwa 13% z 1 korca siodu, gdzie podzieliwa administracja browaru akeyjnego w Kijowie 5 resztujących wiader z każdego korca warzonego siodu, oraz czy norma przyjęta nie jest dogodna tylko pokrywką do wykazania akeyonarjuszom malej dywidendy?

Trudno mi wiedzieć jakie będzie zapatrywanie się władzy na wydajność 880 wiader piwa z 450 wiader pojemności kadzi zaciernej, nie mam bowiem zaszczytu być członkiem urzędu akeyzy od trunków, oraz nie znane mi są obowiązujące w tym względzie przepisy, to atoli jest faktem każdemu z pp. piwowarów dokładnie znanym, że można bez ujemy dokładności ekstrakcji, doprowadzić gęstość zacieru do 10 funt. siodu na 1 wiadro pojemności kadzi, czyli, że pracując na czystym siodzie można z 450 wiader pojemności kadzi zaciernej otrzymać 700 wiader 13% brzezki piwnej.

A wiele można otrzymać brzezki używając takiego surrogatu jak mączka cukrowa, która nie do opodatkowanej kadzi lecz do nieopodatkowanego korca dodanym być może, niech sobie w myśli pan P. dopiewa!

Na tem kończę odpieranie zarzutów pana P. — a teraz jeszcze słowko.

Rozmaite bywają przyjacielskie przysługi na tym świecie, nie wiem więc jak na przysługę która mu oddał artykułem swoim p. Poznański, zechce się zapatrywać jeden z naszych pp. piwowarów, ale zdaje mi się, że chyba powtórzy znane wyrażenie słynnego meża: „strzeż mnie Panie od moich przyjaciół, od nieprzyjaciół swoich sam się ochrone“.

Dr Aleksander M. Weinberg.

Zebranie centralne członków

TOWARZYSTWA DOBROCZYNNOSCI.

Posiedzenie centralne członków Towarzystwa dobroczynności odbyło się w dniu wczorajszym pomiędzy godziną 5 1/2, a 6 1/2 wieczorem.

Po zagajeniu posiedzenia przez prezesa Towarzystwa ks. Lubomirskiego, naczelnik sekcji rachunkowej p. Zieliński odczytał projekt etatu Towarzystwa na rok 1881.

Dochody Towarzystwa przewidziane są na rok bieżący w sumie rs. 74,900 kop. 19, a mianowicie:

Procenta od kapitałów i zapisów hipotecznie lokowanych da dza rs. 10,222 kop. 68.

Procenta od kapitałów w gotowości, złożonych w Banku polskim wyniosą rs. 35 kop. 70.

Procenta od kapitałów w papierach publicznych uczynią rs. 11,439 kop. 25.

Z najmu lokali, sklepów i piwnie otrzymana będzie suma rs. 7578 kop. 50, z zasiłków — rs. 620, ze składek i ofiar — rs. 10,490, z fabryk instytucyjnych rs. 250, ze zwrotu kosztów utrzymania rs. 788 kop. 26, z zabaw i widowisk rs. 22,400, z ofiar na obiady gościnne i zupełną rumfordzką — rs. 4201.

Ogółem łącznie z niewielkimi dochodami przypadkowymi Towarzystwo mieć będzie wpływu rs. 74,900 kop. 19.

Ponieważ zaś rozchody Towarzystwa obliczone zostały w sumie rs. 84,599 kop. 35, więc deficyt w roku bieżącym wyniesie rs. 9699 kop. 16.

Po przeczytaniu projektu etatu, wszczęły się dyskusje w kwestji pokrycia deficytu.

P. Piechowski utrzymywał, że Towarzystwo nie może liczyć na większą ofiarność miasta dla pokrycia deficytu, gdyż do ofiarności tej odwołuje się bardzo wiele instytucyj, których liczba wzrasta coraz bardziej; towarzystwo powinno szukać środków do pokrycia budżetu — w samym sobie.

Jednym z takich środków byłoby umieszczenie na hipotece kapitałów Towarzystwa, których część bardzo znaczna znajduje się w papierach publicznych; w ten sposób, zamiast 5% otrzymywałoby Towarzystwo przynajmniej 7%, a ta podwyżka procentowa, ze względu na wysokość funduszów, dałaby rocznie około rs. 5000 więcej.

Wprawdzie okólnik właściwej władzy poleca ażeby instytucje tego rodzaju co Towarzystwo dobroczynności, składały fundusze do Banku polskiego, aby tenże miał kapitały do obrotu, lecz rozporządzenie to jest niepraktycznym nawet dla Banku polskiego, gdyż sumami temi istotnie wcale nie obraca, ale je tylko przechowuje i nie ma nawet komisowego.

Gdyby jednak władze nie chciały upoważnić Towarzystwa do wypożyczenia kapitałów na hipotekę, w takim razie Towarzystwo winno odwołać się do rządu o powiększenie subsydjum.

Wreszcie ponieważ Towarzystwo nieradko wspiera nietylko istotnie stałych mieszkańców Warszawy, ale i gmin, więc te ostatnie powinnyby udzielać Towarzystwu pewnych zasiłków z ogólnych funduszów gminnych.

Panu Piechowskiemu odpowiedzieli naczelnik sekcji rachunkowej p. Zieliński, tudzież prezes Towarzystwa ks. Lubomirski.

Naczelnik sekcji rachunkowej twierdził, że przeciw projektowi wypożyczenia funduszu na hypotekę przemawia ta okoliczność, że procenta mogą być wypłacane nieregularnie.

Ks. Lubomirski objaśnił, że kwestja wypożyczenia funduszu Towarzystwa na hypotekę była już poruszana niejednokrotnie na radzie miejskiej, ale nadaremnie; uchwała rządowa pozostaje niezmienną.

Gdyby Towarzystwo chciało spowodować zmianę tego rozporządzenia, musiałoby wystąpić z podaniem do komitetu do spraw Królestwa, a może nawet do rady państwa; lecz zanim wniesionem zostałoby podanie i nastąpiłaby na nie odpowiedź, upłynęłoby zapewne z półtora roku, a kwestja pokrycia niedoboru jest palącą.

Towarzystwo więc nie może czekać tak długo, lecz musi spieszenie obmyślić środki dla pokrycia niedoboru.

P. Piechowski projektuje, aby i tym razem jeszcze na pokrycie niedoboru użyta była część z funduszu otrzymanego ze sprzedaży domu Towarzystwa na Nowym Świecie.

Naczelnik wydziału rachunkowego odpowiada, że z funduszu rs. 25,000, otrzymanego ze sprzedaży owego domu, już w roku zaprzestym i zesłtym użyto na pokrycie deficytu po rs. 6,000; pozostałego kapitału w ilości rs. 13,000 niepodobna znów zmniejszyć w tym celu, gdyż Towarzystwu zabraknie wszelkich zapasów, a mogą zdarzyć się potrzeby jeszcze gwałtowniejsze.

Zdanie to podziela ks. Lubomirski i raz jeszcze przedstawia położenie Towarzystwa jako bardzo groźne.

Oszczędności w wydatkach zaprowadzić nie można, bo czyż podobna zmniejszyć ilość wspieranych biednych lub wysokość wsparć?

Przytem przypomina ks. Lubomirski, że w położeniu podobnym znajdowało się Towarzystwo i za lat dawnych, a wtedy wyratowała je znaczna składka, zarządzona pośród członków.

P. Schwede przedstawia projekt, ażeby Towarzystwo odwołało się do starszych cechów, aby ci należących do cechów zobowiązali do płacenia stałych składek rocznych na rzecz Towarzystwa.

Ks. Lubomirski proponuje, aby w tym celu odwołano się i do innych warstw społeczeństwa, i projektuje, ażeby dla narad nad tymśrodkiem, tudzież dla obmyślenia i innych, utworzona została specjalna komisja.

Wybór komisji tej powierzył zebranie centralne administracji ogólnej.

Etat na rok 1881 zebranie zatwierdziło.

Następnie odczytano listę zmarłych członków, protokół z posiedzenia poprzedniego, tudzież nominacje na opiekunów i opiekunki ochronek.

Członków nowych przyjęto dwudziestu ośmiu.

Do administracji ogólnej wybrano tych samych urzędników co w roku ubiegłym, również te same osoby co i poprzednio zaproszono do komisji rewizyjnej rachunków z roku ubiegłego.

WIADOMOSCI MIEJSCOWE.

Nowosti donoszą, iż przedwczesną jest wiadomość o zamierzonym mianowaniu nowych biskupów katolickich w Królestwie Polskim.

Warszawski dziennik donosi, iż na budowę cerkwi prawosławnych w Królestwie polskiem, rada państwa asygnować ma w roku bieżącym 200,000 rs.

W sferach właściwych istnieje projekt utworzenia w niektórych miastach gubernjalnych zakładów specjalnych dla cierpiących umysłowo.

W ministerjum spraw wewnętrznych podniesioną została kwestja, aby do służenia w straży ogniowej powoływani byli także i żołnierze, jak się to praktykowało przez długi czas do roku 1874.

Ze źródeł urzędowych zaprzeczają wiadomości podanej przez jedno z pism prowincjonalnych jako by pomiędzy żołnierzami pułku muromskiego, konsystującego w płockiem, pojawić się miał tyfus wysypkowy.

Dotychczasowy prezes zjazdu sędziów pokoju pierwszego okręgu gubernji kaliskiej sekretarz kolegjalny Gwajta, przeniesiony został na takie same stanowisko w zjeździe sędziów pokoju 1-go okręgu gubernji warszawskiej.

Donoszą nam z Wilna, iż tamże na wniosek członka miejscowej rady miejskiej p. Manasiewicza utworzoną zostanie bezpłatna jadalnia, z której codziennie wydawać się będzie 500 obiadów dla ubogich bez różnicy stanów i wyznań.

Zarząd drogi żelaznej warszawsko-terespolskiej zawiadamia, iż opłata za przewóz nafty wyslanej z Carycyna przez Smoleńsk, Brześć do Warszawy całymi pociągami w specjalnych wagonach—cysternach, będących własnością przedsiębiorcy, na przestrzemi drogi żelaznej warszawsko-terespolskiej ustanowioną zostaje w stosunku następującym: od nafty nieoczyszczonej i odpadków nafty, po kop. 10 za wagon i wiorstę; od nafty oczyszczonej po kop. 11 za wagon i wiorstę.

Jak wiadomo rozpoczyna się w tych dniach rewizja świadectw i dokumentów handlowych, a ci z utrzymujących sklepy, zakłady i kantory, którzy podatku tego nieopłacili lub opłacili go w niedostatecznej i nieodpowiedniej swemu procederowi ilości, podlegną skutkom w prawie o tej opłacie przewidzianym, mianowicie w pierwszym razie zamknięciu zakładu, w drugim karze pieniężnej. Rewizji dopełniać będą deputaci handlowi w asystencji delegowanych urzędników policji. W cyrkulach 1/11 zamkowym, 10 nowoświeckim, i 12 praskim, delegowanym ze strony policji będzie p. Osipow, w 9 lazienkowskim, 8 jerozolimskim, i 7 wolskim — p. Mataftin, w 5/6 powązkowskim i 2/3 sobornym — p. Dłużniewski.

Kasa oszczędności w ciągu tygodnia od dnia 24 do 30 stycznia r. b. wydała 156 nowych książeczek, na które, tudzież na dawniejsze w 769 wnioskach, złożono rs. 16,277 kop. 87. W tymże czasie kasa na żądanie 368 uczestników wypłaciła (prócz procentów w sumie rs. 12 kop. 80) rs. 18,192 kop. 22 oraz umorzyła 106 książeczek. Ogólna przeto liczba 32,254 uczestników posiada kapitał rs. 1,179,807 kop. 43 1/2.

Ruch ludności miasta Warszawy w ciągu tygodnia od 23-go do 29-go stycznia r. b. Urodziło się: chłopców 105, dziewcząt 85, razem 190 (mniej o 18 niż w tygodniu poprzedzającym). W tej liczbie, nieślubnych: chłopców 20, dziewcząt 17, razem 37 (mniej o 5 niż w tygodniu poprzednim). Noworodków martwych było 22. Co do religji: katolickiej 147, prawosławnej 2, ewangelicko-augsburskiej 9, ewangelicko-reformowanej 2, wyznania mojżeszowego 67. Zmarło zaś: mężczyzn 91, kobiet 79, razem 170 (więcej o 3 niż w tygodniu poprzedzającym). Dzieci do lat pięciu zmarło 58 (mniej o 8 niż w tygodniu poprzednim). Z przyjezdnych zakończyło życie 6 osób (mężczyzn 2, kobiet 4). Najwięcej zmarło w cyrkule II/III—28, najmniej w XII—9. Głównymi chorobami powodującymi śmierć były: zapalenie oskrzeli i płuc—29, suchoty płuc—27, uwiad schyłkowy—25, niezbyt kiszek—9, szkarlatyna—8, błonica i dławiec—5, apopleksja—4, tyfus brzuszny—4, choroby pógowe—3, rak—3. Śmierć wypadkowa zdarzyła się jedna u mężczyzny. Z przyczyn niewiadomych zmarło 9 osób (mężczyzn 5, kobiet 4). W tymże czasie zawarto związków małżeńskich 91 (więcej o 14 niż w tygodniu poprzedzającym), mianowicie: w kościele katolickim 61, prawosławnym 1, ewangelicko-augsburskim 10, ewangelicko-reform. 1, wyznania mojżeszowego 18.

W ciągu tygodnia od 23-go do 29-go stycznia r. b. dostawiono na targ prazki wogóle 1,205 sztuk bydła (mniej o 530 niż w tygodniu poprzedzającym), mianowicie: bydła stepowego: wołów 1,044, krów 9; bydła miejscowego: wołów 109, krów 43. Z bydła stepowego sprzedano rzeźnikom warszawskim: wołów 815, krów 2; na prowincję wołów 229, krów 7. Z bydła miejscowego sprzedano rzeźnikom warszawskim: wołów 27, krów 1; na prowincję: wołów 81, krów 19. Pozostało nie sprzedanych z bydła miejscowego: wół 1, krów 2. Krów dojnych było na targu 21. Przypędzono wieprzów 3,800 (więcej o 300 niż w tygodniu poprzedzającym); z czego sprzedano do Prus i na prowincję 2,000; cieląt 1,120 (więcej o 60 niż w tygodniu poprzedzającym). Przewieziono przez rogatki mięsa: wołowego 3,783 pudów, wieprzowego 44, cielęcogo 394, razem 4,221 pudów (więcej o 292 niż w tygodniu ubiegłym). Mięso wołowe płacono za funt po kop. 14, cielęcę po kop. 15 1/2, (tamiej o 1/2 kop.) wieprzowe po kop. 16. Funt chleba razowego kosztował 3 1/2 kop., pyłowego 5 kop., bułek zwyczajnych 8 kop., lepszych 10 kop. Szażen sześcienny drzewa twardego sprzedawano po rs. 18 k. 75, miękkiego po rs. 17. Za czwartą część węgla kamiennego żądano rs. 1 kop. 55 i rs. 1 kop. 70.

Rozporządzenie rządu niemieckiego z dnia 28 czerwca 1879 r. dotyczące wymagalności wizy paszportowej dla przepuszczenia przez granicę niemiecką przejeżdżających z Rosji poddanych niemieckich, jak również poddanych innych państw granicę których dozwolony jest poddanym niemieckim wjazd za paszportami niewizowanymi przez właściwe poselstwa, zostało z końcem r. z. zmienione. Wskutek tego więc konsulaty w Nieszawie i Pyzdrach zniesione zostały. Policja warszawska o tej zmianie urzędowo została zawiadomiona rozporządzeniem jw. je-

neral-gubernatora warszawskiego z dnia 1 lutego roku bieżącego (u s).

Zmarły onegdaj o godzinie 7 wieczorem, ks. August Sieklucki, prałat scholastyk kapituły metropolitalnej, urodził się 1808 r. w majątku Siekluki pod Płońskiem. Po ukończeniu seminarjum, wstąpił na wydział teologiczny (seminarjum główne); służbę kapłańską rozpoczął jako wikaryusz przy kościele św. Jana i tu, mianowany kanonikiem, pozostawał aż do zgonu. Zmarły pracował jako pedagog i urzędnik. Wykłady jego teologii moralnej wskazywały umysł lotny i usposobiony do szerszej pracy naukowej. Jako sędzia konsystorski obejmował kwestje bystro i dokładnie, znajomością przepisów, wyjaśniał je z łatwością. Szkoda, że okoliczności nie pozwoliły mu rozwinąć wrodzonych zdolności na szerszem polu. Ks. Sieklucki, czternaście lat przykuty do łóża boleści, oddawna był nieczynnym. Padł ofiarą wolnego paraliżu. Nie uganiając się za dobrami ziemskimi, zmarł w ubóstwie.

W kronikach high-life'u paryzkiego rozszła się wieść o projektowanym małżeństwie ks. Adama Lubomirskiego z hr. Zamoyką; dzienniki francuskie nowostkę tę skwapliwie podchwyciły.

Z literatury. Kraj nasz rolniczy, za mało zwracał uwagi na ogrodnictwo.

Doszliśmy do tego, że gruska o wiele stała się droższą, jakkolwiek owoc miejscowy, od pomarańczy...

Był to bezpośredni skutek obojętności na rozwój rodzinnego bogactwa.

Erfurt, Haarlem i Bamberg były dostarczycielami nasion i kwiatów; my sami produkowaliśmy tak mało... chyba, że coś samo urosło!

Od niedawna mamy ogród pomologiczny i czasopismo.

Dwutygodnik ten skupił uwagę ogółu na potrzebie zajęcia się uprawą owoców, kwiatów i warzyw, za które corocznie tyle pieniędzy chłoneła zagranicą.

Ostatni zeszyt, jaki mamy przed sobą, odznacza się doborem artykułów.

Na wstępie znajdujemy „wezwanie“ w którym autor wskazuje, że gatunki nasze, skutkiem braku źródeł pomologicznych, uchodzą pomiędzy obcymi za owoce, nie mające nic wspólnego z naszą ziemią a tymczasem zjad pochodzą.

Dla tego redakcja zachęca czytelników, aby zbierali wiadomości o polskich odmianach, z których by się utworzył materiał do skreślenia odpowiedniej pracy w tym względzie.

Artykuł Jankowskiego „Zakładanie sadów,“ jest ciągiem dalszym rozpoczętej poprzednio cennej pracy, obejmującej ważne w tym przedmiocie wskazówki.

Pomijając inne prace zaznaczamy, iż z przyjemnością wyczitaliśmy w tym zeszycie, że dla ogrodnictwa naszego lepsze otwierają się czasy i coraz więcej przybywa mu ogrodników.

Literatura nasza podróżnicza wzbogaciła się świeżo wydanymi wrażeniami, obrazkami i opisami z dobrowolnej podróży po Syberji odbytej przez p. Bronisława Reichmana, który wypuścił je obecnie w świat w formie książkowej pod tytułem „Z dalekiego wschodu“.

W króciutkiej przedmówce sz. współpracownik nasz uprzedza czytelnika, iż przedewszystkiem szło mu o to, aby być wszędzie „wiernym malarzem“ i dlatego aby pisać prawdę i tylko prawdę nie dawał się porwać fantazjowaniu, w które tak łatwo wpadają turyści opisujący dalekie i mało znane kraje.

Praca pana R. stanowi przyczynek do poważnej nauki o tajemniczym kraju, budzącym coraz większą ciekawość w Europie.

Literatura dziecięca wzrasta z dniem każdym.

Pan Belza, gorliwy i utalentowany na polu tem pracownik, nadesłał nam właśnie ostatnią publikacją swoją p. t. „Dzieci i ptaszki“.

Jest to rodzaj śpiewnika, w którym pomieszczono drobne wierszyki, opiewające życie ptaków.

Wiele z nich zdrowa myśl i natchnienie.

Autor miał na widoku cel pedagogiczny a mianowicie wpływ na charakter i rozwój uczuć młodocianych, za pomocą przykładów.

W życiu ptaków jest wiele materiału, z którego można brać wzór dla dzieci; poeta z tego umiejętnie skorzystał.

Każdy utwór obejmuje naukę moralną i religijną, nado ma na celu zwrócenie uwagi dziecka na jakiś przedmiot.

W ten sposób kształci się w młodem pokoleniu zmysł spostrzegawczy i uczucie.

Osnowa książeczki odznacza się prostotą serdeczną a forma pełna wdzięku nie pozostawia nie do życzenia.

Matki znajdują w niej materiał nie tylko do rozryw-

ki dla swoich dzieci, ale i zdrowy pokarm dla rozwijającego się umysłu.

Publikacja zasługuje na szereg poparcie.

* Uwagę matek winniśmy zwrócić na wysłaną w tych dniach rzecz p. t. „O powinnościach matek i wpływie jaki z tego stanowiska na społeczeństwo wywierać mogą.“

Autorką tej pracy jest pisarka kryjąca się pod pseudonimem „Luslawy.“

Rzecz jej znalazła przychylną ocenę — Kraszewski zaleca ją gorąco jako podręcznik, którego każda matka radzić się powinna.

* W tych dniach wyszła z pod pras drukarskich rzecz p. t. „O pojedynkach“ przez p. J. Naimskiego, znanego hippomana.

* *Illustrazione italiana* obejmuje wyczerpujący życiorys astronoma Dębowskiego, który czas jakiś w Anglii a potem na półwyspie apenińskim z wielkim pożytkiem na polu nauk ścisłych pracował.

Jego odkrycia — jak już wspominaliśmy — zwróciły uwagę świata uczzonego.

= Z teatru i muzyki.

* Naudin, który już w kilku poprzednich występach na scenie naszej, a zwłaszcza też w „Zydowce“ udowodnił co może prawdziwy talent, inteligencja i smak artystyczny choć nawet nie mają na swą usługę świeżego głosu — wczoraj też w „Bal maskowym“ okazał „lwie pazury“...

Sposób traktowania każdego szczegółu partii przez Naudina nazwać można lekceją śpiewu, z której każdy tenor chcący wystąpić w roli Riccarda niepoślednią korzyść odnieść może.

Pomimo wadliwych środków głosowych jakimi artysta rozporządza, nie wielu znalazłby rywali mogących tyle wywołać wrażenia jedną balladą.

Panna Teoderini była przyzwolona Ameliją, mniej zadowolony mógł pan Aleni.

Śpiew jego nawet, wtedy kiedy jest poprawnym, kiedy nie mu zarzucić nie można, pozostawia wszakże słuchacza zupełnie zimnym, przechodzi bez wrażenia.

Pan Aleni nie potrafi rozgrzać się, unieść zapalem...

A rola Renata wymaga przedewszystkiem uczucia i ognia.

Ulryka była wczoraj panna Szczepkowska, a wdzięcznym paziem, Oskarem, panna Rossini.

Całość przedstawiała się wcale dobrze.

* Słyszeliśmy rzecz godną uwagi!

Skutkiem artykułu w *Kurjerze porannym* wymierzonego przeciw zbyt niemu entuzjazmowi publiczności paradyzowej, pani Święcka odmówiła podobno podpisania kontraktu z dyrekcją teatrów warszawskich...

Nie pojmujemy w jaki sposób pani Ś. może brnąć do siebie ten artykuł, który w niezem nie czynił ujmy jej talentowi.

Fakt ten wywołał wśród poważnej publiczności i dziennikarstwa przykre — zdziwienie...

* Dziś w teatrze małym dany będzie po raz pierwszy obraz ludowy p. J. K. Galasiewicza „Czartowska lawa“.

* Bawi obecnie w Warszawie pan Milaszewski, który od kwietnia r. b. ma objąć kierunek teatru lwowskiego.

* P. Julian Łętowski, autor „Izraela na puszczy“ — poetycznego obrazu granego z powodzeniem na scenie krakowskiej, wykończy nowy dramat p. t. „Kambyzes“.

* Niedzielny występ Kochańskiej w koncercie dobroczynnym, stał się dla śpiewaczki naszej prawdziwym tryumfem.

Kochańska, chociaż śpiewała polskie pieśni, przyjęta była — jak donosi telegram *Gaz. Warsz. z zapalem*.

* St. Barcewicz doznaje w Dreźnie gorącego przyjęcia.

Mamy przed sobą sporo miejscowych dzienników, których recenzenci odzywają się z wielkimi o naszym skrzypku pochwałami.

Między innymi Hartman w *Drezn. Nach.* podnosi wysoko grę Barcewicza.

Wczoraj koncertować mieli wspólnie w stolicy saskiej: Barcewicz, Michałowski i p. Syrwidówna.

= Gramatyka polska.

Rzadkiego powodzenia w wydawnictwie polskim doczekała się skromna „Gramatyka polska“ Sierońskiego.

Świeżo — jak donosi *Gaz. warsz.* — ukazało się w handlu dwudzieste trzecie jej wydanie, wyszłe z pod prasy p. Ginsa w Warszawie w ilości 3,000 egzemplarzy.

Ponieważ i poprzednie wydania ukazywały się mniej więcej w takiej samej ilości, poszło więc dotąd w obieg z góra 60,000 egzemplarzy.

= Okaz.

Piekarze warszawscy znowu zaczynają wypiekać bułeczki wielkości włoskiego orzecha!

Taki okaz niezmiernie filigranowej roboty złożony w naszej redakcji jest do obejrzenia jako osobliwość.

= Bal kostjumowy.

Bal kostjumowy narzecz Towarzystwa dobroczynności zapowiada się świetnie...

Zbiera się podobno liczne bardzo i wytworne towarzystwo wdzięcznie kostjumowane.

Żadna zabawy publiczności winnaby wieczór czwartkowy poprzeć całą siłą.

Dochód zeń osiągnięty zasili fundusze Towarzystwa, jak wiadomo w ostatnich czasach wielce nadwątłone...

= Ofiara powołania.

Jeden ze znanych warszawskich lekarzy specjalistów, uległ w tych czasach smutnemu nader wypadkowi.

Podczas opatrywania chorego i przecinania temuz wrzodu, zjadliwa materja wytrysnąwszy z pod skalpela operatora dostała się do oka tegoż...

Skutkiem tego wywiązała się tak niebezpieczna choroba oczu, zwana *conjunctivitis blenoragica*, iż dra S. przyprawiła o utratę wzroku w jednym z nich.

Jest nadzieja, iż drugie uratowane zostanie.

= Oniemal katastrofa!

W dniu wczorajszym, jadący pociągiem osobowym kolei wiedeńskiej, pod stacją Widzów, usłyszeli sygnały alarmujące służbę pociagową, poczem pociąg stanął...

Okazało się, że na kilkanaście kroków przed pociągiem, na przejeździe kolejowym, stała parokonna fura fornalska, naladowana drzewem, co spostrzegłszy, maszynista prowadzący pociąg, w sam czas zdolał pociąg zatrzymać, a tem samem uniechlić wykołejenie, a może rozbicie się pociągu.

Przytomny maszynista, któremu należy się publiczne podziękowanie — nazywa się Wiktor Mieszkowski.

Woznię, który na parę minut przed nadejściem pociągu, otworzył sobie łańcuszkowy przejazd, p. spisaniiu odpowiedniego protokolu, aresztowano.

= Echa z prowincji.

* *Lombard w Piotrkowie* jak wieść niesie ma przyjsć do skutku.

Powodem do tego, jest zapis s. p. Opoczyńskiego ubogiego krawca izraelity, o czem pisaliśmy dawniej. Opoczyński zapisał 1,000 rs. na założenie lombardu w Piotrkowie.

Miejscowi obywatele, za inicjatywą adwokata p. Lewy, uznając tę kwotę za małą do założenia kasy pożyczkowej, krzątają się obecnie około zebrania większej sumy.

Spodziewają się zebrać w mieście i stolicy parę tysięcy rsr.

Sprawa ta idzie żywo przy współdziałaniu redakcji *Tygodnia Piotrkowskiego*.

Szczęść Boże niezłej pracy!

Piotrków może się stanie przykładem dla innych miast naszych, a może nawet i dla Warszawy, której tak brak lombardów.

* Bal urządzony w Lublinie w d. 20 z. m. w celu zasilenia funduszy miejscowego Towarzystwa dobroczynności, powiódł się świetnie i przyniósł czystego dochodu przeszło 500 rubli.

Druga podobna zabawa odbędzie się tamże na ten sam cel w połowie bieżącego miesiąca.

* W Puławach (Nowej Aleksandrji) w tych dniach miało być dane widowisko amatorskie na dochód niezamożnych studentów miejscowego instytutu.

* Bal na rzecz pogorzalców zelechowskich, dzięki staraniom szanownego p. Jana Ordegi, przewodniczącego w komitecie i pp. Podowskiego i Piaskowskiego, powiódł się doskonale.

Tańczyło par blisko pięćdziesiąt a tańczyło z życiem do 9-ej rano dnia następnego. Dochód ma być też nieposłędny.

* W dniu 30 z. m. okoliczni obywatele ziemscy, jak również obywatele m. Łomży i urzędnicy, zegnali wystawnym obiadem, danym w miejscowej resursie, wychodzącego na emeryturę p. Bolesława Taczanowskiego, dyrektora tanczej oddziału Banku polskiego.

P. Taczanowski w czasie swego trzyletniego urzędowania w Łomży, z nacmem postępowaniem i uprzejmością, zjednał serca wszystkich, pozostawiając jak najlepsze po sobie wspomnienie.

* *Artysta nadeślany.*

Szanowny Redaktorze!

Przejeżdżając niedawno przez m. Łowicz, byłem świadkiem zaalarmowania miejscowej straży ogniowej ochotniczej.

W parę minut po uderzeniu we dzwony, na raz jeden stanęła w szyku na rynku miejskim kompanja ochotnicza złożona przeszło ze stu osób, mając w należytnym porządku sikawki i przybory ratunku.

Widok tylu ludzi dobrej woli, połączonych jedną

szlachetną myślą walczenia z żywiołem zniszczenia, dla niesienia ratunku dotkniętym straszną plagą pożaru — błogie zrobił na mnie wrażenie.

Tak wzorowo uorganizowana straż ogniowa łowicka, może być przykładem dla innych miast Królestwa, w których szlachetne poświęcenie przagnęłoby nieść z siebie ofiarę na ołtarz ludzkości!

Leopold Hiller.

= Wypadki.

* Dwu rzeźników pracowało wczoraj w bydłobójni przy ulicy Solec.

Praca rzeźników nie może się obyć bez ostrych narzędzi...

Przez nieostrożność więc, jeden z nich, Tecil D. ranil toporem silnie w rękę drugiego, Franciszka P.

Rannego odesłano do domu.

* Na schodach domu nr 33, przy ulicy Żelaznej, znaleziono podrzucone dziecko płci męskiej, około 6 miesięcy mieć mogące.

Odesłano je do domu podrzutek.

* Wczoraj na Senatorskiej, woznica wozu roboczego, wsiadając na tenże wóz, już towarem ładowany, zsunął się i upadł na bruk.

W tejże chwili konie ruszyły...

Kola ciężkiego wozu przeszły nieszczęśliwemu przez obie nogi.

Wielce poranionego odesłano do szpitala.

* Na przechodzącego przez ulicę Królewską pana H., najechał wczoraj powożący prywatnym ekwipażem.

P. H. padając na bok mocno się potłukł i odniósł ciężką ranę w głowę.

Winny zbiegł.

* Na ulicy Zabiej, wsiadający do omnibusu handlarz izraelita, osunął się ze stopnia, upadł i złamał nogę.

* W domu nr 14 przy placu Wareckim, z mieszkania jednego z lokatorów skradziono wczoraj zegarek złoty z łańcuszkiem.

Wartość uszkodzony oznacza na przeszło 100 rs.

* Wczoraj o godzinie 7, wieczorem zaalarmowana została straż ogniowa 3-go oddziału.

Luna która zaniepokoiła, czatowników pochodząca z fabryk na ulicy Waleców, o czem gdy się przekonał oddział z drogi zwrócony został.

= Zareczyny w domu Orleanów.

Modzięczny przedstawiciel starożytnego, a sławnego rodu książąt de Ligne w Belgji, książę Ludwik de Ligne, wchodzi w związki małżeńskie z księżniczką Blanką z Orleanów.

Ojciec oblubienicy, książę de Nemours jest synem Ludwika Filipa.

Rodzeństwo jej zajmuje najwyższe szczeble w hierarchji społecznej.

Bracia: hr. d'Eu poślubił następczynię tronu bawarskiego, książę d'Alençon, księżniczkę Zofję bawarską.

Siostra jest za Władysławem ks. Czartoryskim.

= Karnawał rzymski.

Karnawał rzymski ma być niezwykle i świetny w tym roku.

W uroczystości przyjęcia udział ex-khedwy.

= Corso i Via Nazionale będą oświecone elektrycznością.

Maskom najokazalszym ministerjum wyznaczyło nagrody po 2,500 lirów.

= Najbogatszy człowiek w świecie.

Mackay, najbogatszy człowiek w świecie bawi obecnie w Rzymie.

Wreczył on Ojcu sw. na osobnej audjencji znakomity podarek jako świętopiętrze.

Mackay ze swych kopalni srebra w Nevadzie, w Kalifornji, zyskiwać ma rocznie około 14,500,000 milionów dolarów, co, skapitalizowane na pięć odsetka, daje majątek około 200 milionów dolarów.

Najdziwniejszym z tego jest przecież, iż Mackay przed laty 35 przebiegał jeszcze Irlandję *per pedes apostolorum* o kieszeniach pustych, a przed laty mniej więcej 25 jako przemysłowy *commis-voyageur* budził postrach w Stanach Zjednoczonych.

Bankrutował często — raz był nawet zrujnowany do nitki!

Jeden szczęśliwy obrót uczynił z niego najbogatszego człowieka na kuli ziemskiej.

= Także studjum.

Gazeta medyczna nowojorska umieściła studjum o znakach śmierci z trucizny podług ekspozycji p. Sary Bernhard.

Autór specjalny przyznaje artystce wysoką znajomość sztuki konania, którą wykonywa w sposób tak wykończony, iż nauka i praktyka medyczna nie jej nie ma do zarzucenia. (?)

= Curiosum.

Korespondentem wojskowym z Transwalu do *Morning-Postu* jest kobieta! — pani Florencja Dizie.

Do czego to już przyszło!...

Przez Rząd zatwierdzony i kaucejonowany
DOM KOMISSOWY
 pod firmą
SALA LICYTACYJNA PRYWATNA
MIODOWA Nr 11.
 1) Przyjmuje na sprzedaż z wolnej ręki lub przez licytację wszelkie ruchomości: meble, dywany, futra, ubrania, lustra, biżuterje, rzeczy sztuki, ekwipaż, instrumenta muzyczne i t. p.
 2) Na zlecenie kupuje i sprzedaje wyżej wymienione przedmioty jakoteż wyroby i towary od fabrykantów i kupców.
 3) Wymienia meble. Zapas nowych i używanych wielki na składzie.
 Otwarta codziennie od godziny 9-tej do 7-tej wieczorem. W święta od 12-3. —27070—

Najtańsze źródło!
 do zakupu
Bielizny Męskiej, Damskiej
i Stołowej,
 jest bez zaprzeczenia
 znany Skład towarów różnych,
 przy rogu ulic:

Dzikiej i Nowolipek,
 dom Brauna Nr 1, mieszkania 10,
 gdzie sprzedaje się:
Koszule męskie prane, wyborowe, szycie i fason elegancki, z cretonu zdrowia, z wiewornymi gorsami, kołnierkami i mankietami po rs. 2.
Koszule takie bez kołnierzków i mankietów rs. 1 kop. 75.
Koszule nocne kreassowe rs. 1.
Koszule nocne kretonowe rs. 1 k 25.
Gacie wyborowe bardzo trwałe rs. 1.
Gacie dymkowa wyborowe rs. 1 kop. 25.
Gacie płócienne trwałe rs. 1 kop. 25.
Kołnierzyki męskie wieworne po kop. 25.
Mankiety męskie poczwórne po kop. 50.
Koszule damskie z wstawkami i langetami po rs. 1 kop. 75.
Koszule damskie płócienne wyborowe rs. 2 kop. 70.
Koszule damskie nocne rs. 1 kop. 50.
Majtki damskie eleganckie rs. 1 kop. 20.
Obrusy przeszycie Himalajskie do salonu po rs. 4 kop. 50.
Obrusy białe i kolorowe po rs. 1 kop. 50.
Serwety deserowe tuzin rs. 1 kop. 20.
Serwety stołowe tuzin rs. 3 kop. 60.
Ręczniki nicianne po 42 i 50 kop.
Koszulki i Kaftaniki trykotowe po 90 kop.
Pończochy i Skarpetki bardzo tanio.

Obstalunki na całe wyprawy wykonują się w przeciągu 48 godzin. Reparacja koszul męskich po cenach bardzo tanich.
 Obstalunki z Prowincji proszę adresować do Składu towarów róg Dzikiej i Nowolipia, dom Brauna Nr 1, mieszkania Nr 10.

Medal Paryżki 1867. **Peltin i Sp.** Medal Amsterd. 1869.
 11. Dzika 11.
Warszawsko-Berlińska Fabryka Krawatów,
 poleca swoje wyroby, które w piękności, dobroci i trwałości, nie ustępują wyrobom zagranicznym, a **TANIOŚCIĄ** takowe przewyższają. — Sprzedaż **DETALICZNA** po cenach oryginalnych fabrycznych uskuteczniata jest tak w samej fabryce, jak i w jej 24 filiach. — Na każdej sztuce wyrażona jest jej cena.
 5-6 k-1776-

Z dniem 6 Stycznia r. b., przy ulicy Nowy-Swiat Nr 2, okazywani będą:

Najmniejsi w świecie Ludzie,
 markiz Henryk Wołge lat 32, wysokości 29 cali (wagi 19 funtów), z naręczoną swoją **Luizą** 23 lat, wysokości 29 1/2 cali (wagi 20 funtów), tudzież

Największa Kobieta (Olbrzym)
 Z OKAZYWANYCH DOTĄD.
Cena wejść: 1-sze miejsce kop. 40—2-gie kop. 20.
 Zoinierze i dzieci płacą połowę. k-1635-



De St. Marceaux & Comp.
 w Reims,
Wina Szampańskie
 nadeszły do głównych Składów Win.
 Z d. 1-m Stycznia 1881 r. został otworzony

Skład Maki Pszennej,
 Młynów Woronhowieckich na Wołyniu T. Do-
 rożyńskiego, urządzonych z najnowszymi udo-
 skonaleniami w młynarstwie i wyrabiających
 najwyższe gatunki maki, nagrodzone wiel-
 kim srebrnym medalem w 1880 roku, na wy-
 stawie Powszechnej Rolniczej w Kijowie. —
 Sprzedaż i zamówienia uskuteczni **Henryk**
Orzechowski, przy ulicy Chmielnej,
 Nr domu 46, mieszkania 17. k2053-



Skład Win, Delikatesów i Towarów Kolonialn.
J. ROKOWSKIEGO
 Nowy-Swiat Nr 68, obok Apteki W. K. Lilpof, ma zaszczyt zawiado-
 mać, że przy temże **Handlu** otwarta została **RESTAURACJA**
 w świeżo urządzonych pokojach i osobnych gabinetach, w których dostać można wszelkich potraw à la carte na zimno i gorąco.
 Poleca się również Skład mój, zaopatrzony w wszelkie Wina, Likjery, Wódki zagraniczne, ruskie i tutejsze; różnorodne zagraniczne Konserwy i Sery, oraz Delikatesy i Towary Kolonialne.
 k-3034

Dwa Furgony kryte,
 na żelaznych spodach, zdadne do rozwiezienia pieczywa, wyrobów tabaczkowych, cukierniczych, piwa, wódek i t. d., są do sprzedania w Zakładzie Wynajmu Powozów w Hotelu Drezdensem przy ulicy Długiej. — Tamże do zbycia **Bryczka Węgierka** nowa. k-3016

MEBLE
 różne, 2 Zegarki złote z dewizką i Lampa do sprzedania, Świętokrzyska Nr 3, mieszkania 12. k-3040
 Jest do sprzedania z powodu żaloby **Sulknia** zupełnie nowa, ani razu nie noszona, cała na materji, atlasem i koronkami suto ubrana, za połowę ceny kosztu. Ulica Solna Nr 7, w oficynie na dole, wprost bramy. Od godziny 2 do 5. —2962—

Miodowa 10. Maszyny do Pończoch uznane za najlepsze.
 Na obecnej Wystawie w Muzeum za wyroby na maszynach z mego składu wszystkie pracownie zaszczycone zostały **Medalem i Listami Pochwalnymi**, oraz zyskały uznanie. **Skład od dziś dnia daje stałą robotę.** — **Ostrzeżenie.** O dobroci i praktyczności maszyn mogą sądzić li tylko osoby pracujące, sprawdzenie zaś trwałości maszyn jest ważnem dla nabywających.
 d-2354- **SKŁAD MASZYN, Miodowa 10. — JULJAN BERG.** 1-0

Fabryka Kwiatów Paryzkich ELIZY,
 na obecny karnawał przygotowała znaczny wybór garniturów balowych od najwykwintniejszych do najkromniejszych, **Coiffures, Bukietów** do ręki, oraz **Girland Słubnych.** — Nowy-Swiat Nr 67, wprost posągu Kopernika. k-2191-3-4

Koronki ruskie,
 przysłane w komis, nadeszły w znacznej ilości do ubrań mało-rosyjskich, różno-kolorowe, do ręczników, do fartuszków obszyta. do chusteczek batystowych, **Chustki** czarne jedwabne i nicianne, oraz wszelkiej szerokości do sukien, na potrzeby kościelne i do bielizny. — Przytem **herbata** firmy Szlakowa z Petersburga i **grosek** zielony. — **Ulica Mazowiecka Nr 11, mieszkania Nr 2.** —28578

Za pół wartości
 jest do sprzedania na ulicy Wspólnej Nr 11 lit. A, mieszkania Nr 13,
umeblowanie kompletne
 i eleganckie 5 pokoi, z odstąpieniem natychmiastowem, również mieszkanie z kontraktem do Ś-go Jana. k-2675

Nowa Lodownia,
Fabryczna Nr 6. —1686
 zaopatrzona w znaczne zapasy LODU, takowy jeszcze kontraktuje, podejmując się rozwózki (do zakładów, domów prywatnych i t. d.), począwszy od trzech pudów dziennie. — Akuratność wielka, ceny niższe od praktykowanych. — Bliższe warunki: Widok Nr 7, mieszkania 7; od godz. 9 do 11 rano każdodziennie.
 Z powodu wyjazdu, są do sprzedania w mieszkaniu Redlicha, Zielna Nr 17 k-2471

SZTYCHY,
 z obrazu Matejki, Zygm. August, rytowane przez Redlicha, za bardzo niską cenę.

Biuro Komisowe kaucejonowane, pośrednictwa i zleceń
b. Rejenta Józefata Fedeckiego, Miodowa Nr 3.
 Poszukuje **dzierżawy dóbr** z 200 mniej więcej koreami wysiewu, z odpowiednią ilością łąk, w guberniach: Grodzieńskiej, Siedleckiej, Łomżyńskiej, Suwalskiej lub Warsz. Ma do sprzedania **różne majątki ziemskie** od 3-ch do 40 włók rozległości, z lasem i bez lasu, w Warsz. i Radomskiej gub. — **Domy, Place** (od 3-ch do 30,000 łokci □). — **Zakłady** różne handlowe i przemysłowe w Warszawie, na Pradze i w różnych miastach na prowincji. — **Zajmuje się lokacją kapitałów,** oraz **załatwia wszelkie** nawet drobne **komisy i zlecenia** w zastępstwie za osoby interesowane, po cenie niskiej, stałej, takąż podaną już do publicznej wiadomości, oznaczonej. k-3037

SENATORSKA Nr 22. k-3018
SKŁAD TRUMIEN METALOWYCH LEOPOLDA KNOLL,
 egzystujący od lat 19-tu przy ulicy Czystej, przeniesiony obecnie został na **ulicę Senatorską pod Nr 22,** wprost kościoła Ś-go Antoniego.
 Skład zaopatrzony zawsze w wielki zapas **trumien** od najskromniejszych do bardzo ozdobnych, jako też wszelkie przybory do tychże, oraz **Wieniec metalowe** do nagrobków, **Krzyże, Figury** Chrystusa Pana, **Lichtarze** kościelne, **Sztachety** żelazne do ogrodzenia grobów i t. p.
ZALATWIA CAŁKOWITE POGREBZY.
 Zamówienia Telegraficzne, ekspedjowane są pierwszym odchodzącym pociągami.
Adres dla Telegrafów: Knoll, Warszawa, Senatorska Nr 22.
Kantor i Skład w Niedziele i Święta otwarty.

Tanio do sprzedania
Kredens vel Bufet,
 o 8 szafkach. — Ulica Chmielna Nr 11, w Szko-le Kucharek. k-2960
Najlepsza w kraju Fabryka KRAWATÓW
Józefa Rosenbaum,
Elektoralna nr 10, na parterze
 poleca Szan. Publiczności **KRAWATY** najpiękniejsze. — **Ceny fabryczne b. niskie.** k16-0-29730-

W domu Nr 25/787, przy ulicy Elektoralnej, do sprzedania
HANDEL HAFTÓW
 pończoch, jedwabiu, bawełny, nici i innych odpowiednich takiemu handlowi towarów, z urzędzeniem, mieszkanie przy handlu; nabywca może wziąć te tylko towary, które zechce, lecz nie mniej jak za 3,000 rubli. — Tamże znaczna ilość najlepszych jedwabiu francuzkich i włoskich, oraz haftów i skarpetek męskich, do sprzedania dla handlujących po cenie kosztu. k-2356-4-6

Rutynowany Commis-voyageur
 (podróżujący) obecnie na posadzie, poszukuje zastępstwa lub agentur domów solidnych i wiele produkujących. — Adresy uprasza się składać w Warsz. Agenturze ogłoszeń pod Nr 01. X. k-2731

Zgubiono
Dwa dowody Banku Polskiego,
 Nr 7546 i 21876, na zastawione papiery publiczne. — Uprasza się znaleźć o zwrócenie do Kantoru Banku Polskiego. k-2212-3-3

CENY ZBOŻA
 za pud na stacji „Praga“ drogi żelaznej warsz.-teres. z d. 7 lutego 1881 r.

Pszenica	wyborowa.....	154	—	158
	średnia.....	128	—	146
Żyto	wyborowe.....	135	—	136
	średnie.....	126	—	133
Jęczmień	wyborowy.....	100	—	110
	średni.....	75	—	94
Owies	wyborowy.....	103	—	105
	średni.....	90	—	95
Groch	wyborowy.....	97	—	118
	średni.....	100	—	113
Gryka	wyborowa.....	140	—	150
	średnia.....	—	—	—

B. Werner et Comp.

SENATORSKA Nr 22. k-3018
SKŁAD TRUMIEN METALOWYCH LEOPOLDA KNOLL,
 egzystujący od lat 19-tu przy ulicy Czystej, przeniesiony obecnie został na **ulicę Senatorską pod Nr 22,** wprost kościoła Ś-go Antoniego.
 Skład zaopatrzony zawsze w wielki zapas **trumien** od najskromniejszych do bardzo ozdobnych, jako też wszelkie przybory do tychże, oraz **Wieniec metalowe** do nagrobków, **Krzyże, Figury** Chrystusa Pana, **Lichtarze** kościelne, **Sztachety** żelazne do ogrodzenia grobów i t. p.
ZALATWIA CAŁKOWITE POGREBZY.
 Zamówienia Telegraficzne, ekspedjowane są pierwszym odchodzącym pociągami.
Adres dla Telegrafów: Knoll, Warszawa, Senatorska Nr 22.
Kantor i Skład w Niedziele i Święta otwarty.

Warszawskie Laboratorium Chemiczne

Nowy-Swiat Nr 25, 1-sze piętro,

przypomina:

Wodę Polską z zapachem świeżych kwiatów, 75 i 50 kop.
Nasze Perfumy, bardzo mocne, różnych zapachów, czysto krajowe, 40 kop.
Mydło z kwiatów Tatrzańskich, 25 i 40 kop.
Ekstrakt Amerykański, wzmacniający zęby i dziąsła, 75 kop.
Kropie Amerykańskie H. Majewskiego, od bólu zębów, znane powszechnie, rs. 1 i 1.25
Pomady różne, Gold-Cream, Proszki do zębów.
Wodę Chinową, Farby do włosów.
Kosmetyki, Pudry.
Wodę Kolonską i wszelkie Perfumy.
Atramenty do znaczenia bielizny, Tineinę, proszek wygubiający mole.
Głans do bielizny i t. d.

Od 1856 roku istniejąca

FABRYKA WYROBÓW PLATEROWANYCH

BRACI HENNEBERG,

w Warszawie, ulica Wojska Nr 15

SKŁAD GŁÓWNY Krak.-Przedm., wprost kościoła Ś-tej Anny

Nr 61,

poleca gustowne i trwałe swoje wyroby, a szczególnie zwraca uwagę na łyżeczki, łyżki, widelce i noże, wyrabiane na białym, nowym srebrze, które nawet po zupełnym wytarciu się srebra, zachowują swoją białość.

k-20761-38-52

Amatorom prawdziwie wyborowej musztardy, poleca się

MUSZTARDA „ZDROWIA.”

Fabryka sprzedaje takową na garncę, kwarty, kwaterki i słoiki, po możliwie niskich cenach.

37. MARSZAŁKOWSKA 37.

k-2811

Skład Win i Delikatesów

JANA ROGUSKIEGO,

Krakowskie-Przedmieście Nr 43,

vis-à-vis Bednarskiej,

poleca wprost z Ameryki sprowadzone **Jabłka suszone** w wyborowym gatunku, po kop. 30.—**Owoce** zakonserwowane bez cukru, naturalnego smaku, j. t.: **Ananasy, Agrest, Brzoskwinie, Czeresnie** białe i czerwone, **Gruszki, Maliny, Poziomki, Truskawki** w puszkach blaszanych od 1.20 do 1.80, również otrzymał **Sliwki Bośniackie** (Tureckie), w najlepszym gatunku, po kop. 16 funt.

k-2640

ZA WIADOMIENIE.

z dniem 1 Października r. b., otworzyliśmy w miejscu tutajszym

WIELKI MAGAZYN

Gotowych Ubiorów Męzkich,

obficie asortowany, obecnie świeżo skompletowany na sezon jesienny i zimowy podług najnowszych modeli i w najlepszych gatunkach.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna.—Ceny przystępne.

B-cia KOCH z Wiednia,

ulica Miodowa Nr 2,

gdzie dawniej mieścił się magazyn p. Kwiatkowskiego.

k 21931-36-40

PUCH

piękny, świeży, biały i szary,
TANIO,

dotrzeć można w specjalnej sprzedaży PUCHU jak również prawdziwy z Norwegii

EDREDON,

w gmachu dawnej **POCZTY**, wprost hotelu Rzymskiego **Pod Zegarem.** k-1750

3,000 funtów

Mączki maszynowej (Puder), z cukru Hermanowskiego, — nabyć można razem lub częściowo, po cenie bardzo niskiej, w **Składzie Herbaty**

Buchowskiego i Jagielskiego,

ulica Marszałkowska róg Wspólnej Nr 34 c. k-2671

Poszukuje się obszerny **LOKAL** na

Warsztat

stolarski, w środku miasta.—Przeróbki białe na siebie: J. Wenda, Nowy-Swiat Nr 28. k-1699-9-10

Zaraz do sprzedania

S Z Y N K

na Szmulowiznie, w korzystnym punkcie, kontrakt trzyłtni.—Wiadomość na miejscu Nr 5, dom W-go Uszyńskiego, lub ulica Miodowa Nr 10, mieszkania 24. k-2684

L A S.

Ktoby miał do zbycia blisko jakiegokolwiek stacji kolei lub nad Wisłą **LASU** młodego i starego, świeżekowego i jodłowego na morgi lub na sztuki, zechce łaskawą ofertę złożyć w Kancelarii agentury — Marszałkowska Nr 65.—Tamże potrzebny **Majster** do robienia skrzyń — z kaucją. k-2371-4-6

Rsr. 3,000, 6,000 do 10,000

posiadający, człowiek inteligentny, pragnie wejść jako **Wspólnik** do interesu przemysłowego, ofertując przytem swą pracę.—Oferty pod lit. H. S. do Warsz. Agencji Ogłoszeń, Senatorska 22. k-2571

Ze wsi Bożawola,

sprowadzono do Warszawy na sprzedaż **Ogiera** 5-cio-letniego, zdolnego do rozplodu i karety, oraz **Klacz** karciana.—Mogą być konie sprzedane w parze lub pojedynczo. Stoją w **Hotelu Polskim**, wiadomość w kancelarii najmu powozów. k-2333



OSTRYGI

HOLSZTYŃSKIE

i Ostendzkie

codzień świeżo otrzymuje i poleca

Handel Win i Delikatesów

Ant. Stępkowskiego,
Wierzbowa Nr 5 k 22091

Pomieszczenie

w domu rodzinnym dla **damy** z całodziennym utrzymaniem i usługą, oraz dla **panienek** uczęszczających do zakładów naukowych lub do **konserwatoriumu**, język francuski w codziennym użytku.—Złota Nr 2 lit. A, 2-gie piętro, mieszkania 5; od godziny 3 do 6 codziennie. k-2724

Od Kaszlu

i Piersiowych słabości,

wyrabia Apteka **J. Różyckiego** na Pradze, znany od lat wielu **Syrop i Ziółka**, które to wraz z przepisem użycia w trzech językach nabyć można, za cenę: Syropu flaszka 50 kop.—Ziółek paczka 25 kop. k-2793

Z powodu kończącego się karnawalu

Magazyn Jana Thonnes,

Senatorska, wprost Skwera Nr 496, **wyprzedaje** wszelkie wyroby fantazyjne na suknie balowe, po cenach znacznie zniżonych. k-2789

Koleje żelazne.

	Odechod.	Przych.
	m.	g. m.
Warsz.-wiedenska:		
Łośpięzny 3 klasy	6 r.	9 35 w
Osobowy 3 klasy	11 10 r.	5 55 w
Osob. 3 kl. do Piotrkowa	6 15 w	9 15 r.
Kurjerski 2 klasy	9 15 w	7 20 r.
Warsz.-kydgcska:		
Osobowy 3 klasy	6 50 r.	10 35 w
Kurjerski 2 klasy	9 35 p.	2 45 p.
Osob. 3 kl. do Włocławka	5 10 w	10 15 p.
Warsz.-terespoliska:		
Pocztowy 3 klasy	11 20 r.	7 11 w
Kurjerski 2 klasy	9 35 p.	1 37 r.
Osobow-o-towarowy	7 12 w	7 34 r.
Warsz.-petersburs:		
Osobowy 2 klasy	9 30 r.	7 33 w
Osobowy 3 klasy	6 43 w	3 53 r.
Pocztowy 3 klasy	11 20 w	10 20 r.
Nadwiśl. do Miawy:		
Parazerski	9 52 r.	8 55 w
Pocztowy	6 45 w	10 14 r.
Nadwiśl. do Kowla:		
Pocztowy	1 43 p.	3 54 p.
Parazerski	8 58 w	8 55 r.
Chwodowa:		
Z Łowicza-Wiedenskiego	12 55 p.	10 r.

Franciszka z Leszczyńskich Czech, była pierwszorzędną krajoznicią w pierwszych tutejszych magazynach, przeniosła swoją pracownię na ulicę Leszno pod Nr 117, podejmując się roboty sukien balowych podług najnowszych modeli, jak również udziela lekcji kroju. k-2601

Dzisiaj i codzień,

prócz potraw à la carte, wydać się **OBIA-
DY** od godziny 1-szej do 6-tej, po kop. 75 i rs. 1 kop. 50.

w **Restauracji S. Zieliakiewicza,**
Plac Teatralny Nr 7, 1-sze piętro.
k-29246

Kapiele, Książęca Nr 4,

pierwszy dom od Nowego-Swiata.
k-13364

W dniu 1-m Stycznia r. b. zostało otwarte przy ulicy Miodowej Nr 13 w domu Lessera.

Warszawskie biuro,

Incassa należności,

które przyjmują do realizacji weksle, przekazy, rewersa i rachunki przedterminowe i z uplyniętym terminem, jak również prowadzą na żądanie interesantów z powierzonych mu dokumentów, procesa w Sądzie Cywilnym swoim kosztem. k-12-789

Wielki transport

Sera Śmietankowego
i Litewskiego,
otrzymał Skład Herbaty, Cukru, Kawy i Towarów kolonialnych
Buchowskiego i Jagielskiego,
ulica Marszałkowska róg Wspólnej Nr 34 c. od godziny 10 r. do 10 p. k-2672

Jest do odstąpienia

Sklep z pokojem,

przy ulicy Senatorskiej, na czas od 1-go Lutego 1881 r. do 1 Stycznia 1882 r.—Wiadomość w kancelarii Emanuela Edelstein, Senatorska Nr 22. k-2593



DWA OGIERY

3-letnie, ze stada Semniskiego, W. Grabowskiego, pełnej krwi angielskiej **«Niagara»**, po znanym w kraju ogierze Grand-Daniel i klaczy Reine de Navarre, po ogierze Percy klaczy Zoloe i drugi pół krwi angielskiej **«Hamingo»**, po ogierze Grand-Daniel, są do sprzedania w Lubartowie, w domu P. Benarcezyka, gub. Lubelska. k-2433

Industryjne Rysunki

dla Stolarzy, Tapicerów i Ślusarzy, również kowalskich robot, wykończa na **tegococzna Moskiewska Wystawę**, z największym smakiem i gustem.

Max Winde,

Rzeźbiarz i Profesor Rysunków Dworu Jego Sasko-Królewskiej Mości.
Ulica Koza Nr 12 D. na parterze. k-2914

27 stycznia (8 Feburaj) 1881 года.

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 16 (28) Lutego r. b., o godzinie 12 w południe, odbędzie się w sali posiedzeń Magistratu licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje, na wykonanie w r. 1881 robót brukarskich w 1 i 4 oddziale inżynierskim m. Warszawy bez dostawy materiałów, od summy anslagowej rs. 4,779.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złożą w czasie i miejscu wyżej oznaczonym opieczętowane deklaracje, napisane na papierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego wraz z kwitem Kasy Miejskiej na złożone w teje Kasse vadium w ilości rs. 480 i na koszt ogłoszenia rs. 25.

Warunki i anslagi, są do przejżenia w Wydziale Administracyjnym, Magistratu każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

Wzór do deklaracji:

Wskutek ogłoszenia z dnia . . . podaje niniejszą deklarację, iż podejmuję się wykonania w r. 1881 robót brukarskich w 1 i 4 oddziale inżynierskim m. Warszawy bez dostawy materiałów, poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kassie Miejskiej vadium, w ilości rs. 480 i na koszt ogłoszenia rs. 25, przy niniejszym załączam.

Stała moje zamieszkanie w N. pod Nrem N. (wypisać miejsce zamieszkania).

Pisałem dnia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i rok).

2-3

Podpisać wyraźnie imię i nazwisko.

-2487-d

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 19 Lutego (3 Marca) r. b., o godz. 11 rano, odbędzie się w sali posiedzeń Magistratu licytacja in minus, przez opieczętowane deklaracje, na reperację bruków w 1, 2 i 3 oddziale inżynierskim m. Warszawy, w r. 1881, od summy rs. 4,412.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złożą w czasie i miejscu wyżej oznaczonym opieczętowane deklaracje, napisane na papierze stemplowym ceny 60 kop, podług wzoru niżej zamieszczonego wraz z kwitem Kasy Miejskiej, na złożone w teje Kasse vadium w ilości rs. 442 i na koszt ogłoszenia rs. 25.

Warunki i anslagi, są do przejżenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

Wzór do deklaracji:

Wskutek ogłoszenia z dnia . . . podaje niniejszą deklarację, iż podejmuję się reperacji bruków w 1, 2 i 3 oddziale inżynierskim m. Warszawy w r. 1881, za summę rs. N. N. kop. N. N. (wypisać literami) poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kassie Miejskiej vadium w ilości rs. 442 i na koszt ogłoszenia rs. 25, przy niniejszym załączam.

Stała moje zamieszkanie w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania).

Pisałem dnia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i rok).

Podpisać wyraźnie imię i nazwisko.

d-2888

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 19 Lutego (3 Marca) r. b., o godzinie 12 w południe, odbędzie się w sali posiedzeń Magistratu licytacja in minus, przez opieczętowane deklaracje, na reperację bruków w 4, 5 i 6 oddziale inżynierskim m. Warszawy w r. 1881, od summy rs. 4,926.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złożą w czasie i miejscu wyżej oznaczonym opieczętowane deklaracje, napisane na papierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego wraz z kwitem Kasy Miejskiej, na złożone w teje Kasse vadium w ilości rs. 493 i na koszt ogłoszenia rs. 25.

Warunki i anslagi, są do przejżenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

Wzór do deklaracji:

Wskutek ogłoszenia z dnia . . . podaje niniejszą deklarację, iż podejmuję się reperacji bruków w 4, 5 i 6 oddziale inżynierskim m. Warszawy w r. 1881, za summę rs. N. N. (wypisać literami) poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kassie Miejskiej vadium w ilości rs. 493 i na koszt ogłoszenia rs. 25, przy niniejszym załączam.

Stała moje zamieszkanie w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania).

Pisałem dnia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i rok).

Podpisać wyraźnie imię i nazwisko.

-2887-d

OGŁOSZENIE.

Podaje się niniejszem do wiadomości, iż w dniu 17 Lutego (1 Marca) r. b. o godzinie 12 z południa, odbywać się będzie przed tą Radą publiczna głośna in plus licytacja, na sprzedaż trzema oddzielnymi partjami 647 sztuk różnych gatunków drzew, wyróconych przez burzę w zeszłym 1880 roku, w lasach dóbr Pęchery i Runów, w powiecie Grójeckim, do Instytutu S-go Kazimierza w Warszawie należących, a mianowicie:

a) w pierwszej partji 463 sztuk drzew, w I i II okręgach leśnego obrębu Pęchery, od sumy rs. 1,060 Kop. 53, wysokość vadium rs. 300.

b) w drugiej partji 119 sztuk drzew, w III i IV okręgach tegoż leśnego obrębu Pęchery, od sumy rs. 151 kop. 5, wysokość vadium rs. 50.

c) w trzeciej partji 65 sztuk drzew, w I, II, III i IV okręgach leśnego obrębu Pęchery, od sumy rs. 94 kop. 96, wysokość vadium rs. 30.

Mający zamiar przystąpić do licytacji, obowiązani są, do czasu rozpoczęcia teje licytacji osobiście przekonać się na miejscu, o ilości i objętości wystawionych na sprzedaż drzew, gdyż po ukończeniu licytacji żadne reklamacje na brak drzew, zły gatunek i nieprawidłowe oszacowanie tychże, nie będą uwzględnionymi.

Utrzymujący się przy licytacji, obowiązany jest zaoferowaną za drzewo sumę po wzięciu w nią przedstawionego do licytacji vadium, zapłacić całkowicie zaraz po ukończeniu licytacji gotowizną, a także jednocześnie zaspokoić koszt ogłoszenia licytacji.

O innych warunkach kupna i sprzedaży rzeczonych drzew dotyczących, można poznać wiadomość w Kancelarji Rady Miejskiej codziennie w godzinach biurowych z wyłączeniem dni świątecznych i galowych, a także w Kancelarji Leśniczego lasów dóbr Instytutowych Pęchery i Runów w dobrach Pęchery.

d-3011

OGŁOSZENIE.

Zarząd Okręgowy Intendentury Warszawskiego Okręgu Wojskowego podaje niniejszem do wiadomości, iż w dniu 16 (28) Lutego r. b. 1881, o godzinie 12 zrana, odbywać się będzie w tymże Zarządzie licytacja, na dostawę w ciągu roku 1881 do miejskiej Piekarni wojskowej w Warszawie istniejącej, Węgla Kamiennych pudów 48,000, które dostarczone być mają w następujących terminach: na dzień 21 Kwietnia, 21 Maja, 21 Czerwca, 21 Lipca i 21 Sierpnia po 8,000 pudów, na 21 Września 6,000 pudów i na 21 Października 3,000 pudów.

Licytacja będzie stanowczą bez relicytacji, oraz głośną, z dozwoleniem i delaracji opieczętowanych, z tem, ażeby takowe deklaracje, jakoteż podania przystępujących do licytacji głośnej, opatrzone były stemplem 60 kopiejkowym i złożone zostały lub nadesłane do Urzędu Licytacyjnego nie później jak do godziny 12 w południe tego dnia, w którym licytacja nastąpi.—Założone przytem być powinny dowody legitymacyjne i vadium wynoszące piątą część sumy całego przedsiębiorstwa, takowe vadium złożone być może w połowie gotowizną lub wartościami pieniężnymi, druga zaś połowa na nieruchomości opartą być powinna.

Przyjmujący udział w licytacji głośnej nie mogą jednocześnie podawać deklaracji opieczętowanych.

Licytacja odbywać się będzie w porządku wskazanym w X. Tomie I. Cz. Zbioru Praw Cywilnych wydanych roku 1857, oraz w przepisach z roku 1875, służących dla dostarczenia potrzeb wojskowych.

Jeżeli cena węgla utrzymana na licytacji korzystną wypadnie dla skarbu po zatwierdzeniu wówczas licytacji w porządku ustanowionym, zawartym być powinien kontrakt, w przebiegu dwóch tygodni poczynających się od dnia ogłoszenia, interesantowi o takowem zatwierdzeniu, przedsiębiorca nie zawierający w powyżej oznaczonym czasie kontraktu, pozbawiony zostaje sumy wadjalnej na pewność dotrzymania umowy złożonej.

Szczegółowe warunki, na zasadzie jakowych dostawa węgla uskutecznioma być powinna, interesowani odczytywać mogą każdodziennie w Zarządzie Intendentury, oraz w wymienionej Piekarni wojskowej!

n-3032-

Przysposobienie i sprzedaż niżej wymienionych środków, jako niezawierających w swym składzie części szkodliwych dla zdrowia, dozwolone na ogólnych zasadach handlu.

NIE MA MYDŁA

Wszelkie pochwyty nikną przed zaletami tych mydeł w stosunku higieny dla osób piel pięknej, wymagającej ubielenia twarzy i zabezpieczenia jej od spierzchnienia i piegów. Mamontowe mydło nie tylko konserwuje, lecz ubiela i upiększa skórę nadając jej pozór zdrowia i czerstwości. Ceny mydeł: Mamontowego kop. 45, Mydła z traw Egipskich kop. 40. Na prowizję wysła się najmniej pół tuzina, nie licząc opłaty pocztowej. Mydła są zabezpieczone od kradzieży własnoręcznym podpisem agenta **Dobrzańskiego**. Główny i jedyny Skład w Warszawie, **Magazyn Dobrzańskiego**, ulica Wierzbowa, hotel Angielski.

n-1190-

TOPOLIN, Olejek z Topoli południowej Francji, wstrzymuje

wypadanie włosów i nadaje im bystry porost.

Skład w Warszawie, perfumerja à la Renaissance, ulica Wierzbowa, hotel Angielski w Rydze i w Kijowie, w magazynach Dobrzańskiego.—Handlującym ustępuje się 0% rabatu.

Skład Materiałów Aptecznych

POD WIELORYBEM

LEONA BERNSTEINA

ulica Marszałkowska Nr 52.

Ma zaszczyt polecić:

- Anilinowe farby do kwiatów i dla farbierzy.
- Benzynę na balony, funty i flaszki.
- Borax w kawałkach i w proszku.
- Essencję octową do robienia octu.
- Farby malarskie i farbierskie.
- Farbki, Krochmale i Glans do bielizny.
- Glans amerykański do obuwi.
- Materiały apteczne i preparaty chemiczne.
- Masy woskowe i lakiery do zaprawiania posadzek.
- Mydła toaletowe i pudry.
- Olejki do wódek i wody kolońskiej.
- Oliwę nicejską na funty i flaszki.
- Oliwę do maszyn i do palenia.
- Perfumy francuskie na luty.
- Proszek dalmacki na wygubienie robactwa domowego.
- Proszek do czyszczenia metali.
- Tran lekarski biały i żółty.
- Truciznę na szczyry i myszy.
- Wodę kolońską w najlepszym gatunku.

n-30129-14-37

CENY ZNIŻONE.

Świętokrzyska Nr 3.

Zawiadamiam W-nych PP. Kundmanów i Szanowną Publiczność, iż egzystująca od lat wielu przy ulicy Freta,

Fabryka Rękawiczek E. DIPPEL,

przeniesioną została na ulicę Świętokrzyską Nr 3.—Przytem mam honor zawiadomić licznych moich PP. Kundmanów, iż magazyn mój zaopatrzony w znaczny wybór rękawiczek, krawatów, szelek, bandaży, podwiązek etc., z czem się łaskawym względem polecam, tembardziej, iż towar sumiennie wykończony po cenie niższej sprzedaję.

n-2948-

Z szacunkiem E. DIPPEL.

Świętokrzyska Nr 3.

ENZOINZ ANEO

DOSKONAŁOSC.

WODA UNIVERSALNA PANI S. A. ALLEN, DO ODRODZENIA WŁOSÓW.



Nadaje bez zawodu siwiejącym włosom pierwotny kolor. Pobudza porost włosów, a pod szybkim jej działaniem, znika rychło siwizna. Doświadczenie po jednorazowym już użyciu przekona dostatecznie, że środek ten wartością i doskonałością swoją przechodzi wszelkie tym podobne preparaty. Woda p. S. A. ALLEN nie jest farbą, lecz naturalnym dobroczynnym czynnikiem do odrodzenia i wzmocnienia włosów.

Flaszki opakowane są w różowy papier i tylko takie są prawdziwe. Cena z flaszka rs. 3.75, z przesyłką rs. 4.25.—Skład główny w Paryżu, 37. Bd. Hausman.—W Warszawie u Aleksandra Koche, Nowo-Senatorska Nr 4. —5197-



Do Głównego Składu

Kawioru

J. F. MATOCHINA,

przy ulicy Senatorskiej, wprost W-go Dobrycza.

Nadszedł znowu świeży transport **KAWIORU** świeżego, Astrachańskiego i Uralskiego, zupełnie małosolonego do blińów, oraz **Groszku i Sera** zielonego, **Buljonu** Wolyńskiego i Kleczkowskiego, **Musztardy** Sarepskiej, Francuskiej i Angielskiej, **Makaronów** Włoskich i Rosyjskich, **Mąka** białowa i pszenna, **Konfitur** Kijowskich i Moskiewskich—na nadchodzący post zrobitem znaczny zapas różnych **RYB**, jako to: **Wyziny i Jesiotra** małosol., **Siomgi**, **Minogów**, różnych **Słodzi**, **Sielaw**, **Sigów**, **Węgorze** wędzone, **Kilki** rewelskie, **Anceuse** i różne marynowane ryby, **Ser** Szwajcarski, Mieszczercki, Smietankowy i Holenderski, **Gambrino**, **Ogórki**, **Korniszony**, **Grzyby**, **Rydze**, **Wisnie** i **Sliwy** marynowane i różne gastronomiczne towary.

Z czem polecam się Szanownej Publiczności **J. F. MATOCHIN.**

n-2758-

